1 / 3

令和元年 8月 13 日

議長 梅村 均 殿

岩倉市議会 宮川 隆

第 19 回市民と議員の条例づくり交流会議（報告）

 このことについて、下記のとおり実施しましたので報告いたします。

記

１ 実施日  令和元年７月 28 日（日）

２ 日 程  別紙

３ 出席人数及び氏名

  宮川 隆

４ 復命事項

 別紙のとおり

 2 / 3

日   時  令和元年 7 月 28 日（日）10 時～15 時 30 分

場   所  法政大学外濠後者６階 薩埵ホール

（千代田区富士見 2-17-1）

参 加 者  別紙

主催団体   別添

テ ー マ 「つなぐ議会改革」

会議日程   別紙

内容報告

「議会改革のタマシイをつなぐ」

法政大学教授 廣瀬克哉

１０年前に国内最初の議会基本条例を策定した北海道栗山町も３回の議会議

員選挙が行われたことで、多くの議員が当選時にはすでに基本条例が存在し、

策定時の趣旨や熱が曖昧になっている。

各議会においても状況は同じであり、横並びではないそれぞれの自治体議会

がそれぞれの実情に合った課題解決策を見出さなければならない。

「議会改革の成果と歩み」

首都大学東京教授 長野 基

早稲田大学マニフェスト研究所及び法政大学が全国市議会議長会・全国町村議

会議長会に対して行った「自治体議会改革フォーラム」全国調査にみる議会改

革トレンドを基に、全国的な実情を基にした課題が示された。

「ここが？だよ自治体議会」

前川崎市議会議員／株式会社 public dots&Company 小田理恵子

 昨年度まで川崎市議会議員を務めていた講師が議会内部での改善に限界を感

じたことから、市民活動と議会をつなぎ具体的な政策形成に繋げて行くための

「株式会社 public dots&Company」を立ち上げた経緯と外から見ることでわか

 3 / 3

る他自治体との比較や課題をわかりやすく後援していただいた。

事例報告

「議会基本条例 10 年目の検証」

所沢市前議長 萩野泰男

「議会改革のミッションロードマップ」

大津市議会 議会局次長 清水 克士

「議論できる議会へ！議員による新人議員研修」

生駒市議会 中浦 新悟

「愛してっぺよ！議会！」

鳥手市議会 事務局次長 岩崎 弘宣

それぞれの議会が、継続的に伝承すべき行政課題と、議会自らが永続的に住民

と共に解決するシステム構築に向けての事例を発表していただいた。

以上